
 

CĐCS ĐÀI PT&TH TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BAN THANH TRA NHÂN DÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 01/KH-ĐPTTH Ninh Thuận, ngày 08 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ của Ban Thanh tra Nhân dân năm 2024 

 

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022; 

Căn cứ Điều 22 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính 

Phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Nghị quyết của Hội nghị cán bộ, viên chức và Nghị quyết của Ban 

Chấp hành Công đoàn Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Kế hoạch tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận, Nay Ban Thanh tra nhân dân Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 

2024 với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC TIÊU 
- Nhằm tăng cường hiệu lực quản lý, bảo đảm và nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước, 

cũng như việc thực hiện các nội quy, quy chế của Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh Ninh Thuận. 

- Phát hiện những thiếu sót, để có biện pháp giải quyết kịp thời, tránh tình 

trạng để những thiếu sót, sai phạm ngày càng trầm trọng hơn. 

- Tăng cường tinh thần làm chủ xây dựng và duy trì mối đoàn kết nội bộ, 

bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của cán bộ, viên chức trong Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận. 

- Phản ánh kịp thời tình hình kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân 

dân cho Ban Chấp hành công đoàn nắm bắt và chỉ đạo. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN 

A. Hoạt động giám sát cơ quan và các cá nhân trong đơn vị 
1. Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, thực hiện Nghị quyết của Hội nghị cán bộ, viên chức năm 2024. 

2. Sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách Nhà nước, thực hiện 

quy chế chi tiêu nội bộ, mua sắm trang thiết bị, tu sửa cơ sở vật chất và chấp 

hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính. Phối hợp 

phòng Kỹ thuật và Công nghệ, phòng Tổ chức và Hành chính, bộ phận Kế toán 

giám sát các công trình, dự án thực hiện năm 2024 như: Bảo trì, bảo dưỡng định 

kỳ cột tháp anten 134m; Sửa chữa một số hạng mục nhà làm việc năm 2024; 

Thực hiện nội quy, quy chế dân chủ, quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của cán bộ, viên chức Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận. 

3. Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức theo quy 

định của pháp luật. 
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4. Tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo; việc giải quyết khiếu nại, 

tố cáo thuộc thẩm quyền của Giám đốc. Phát hiện và ngăn ngừa, chấn chỉnh 

những hành vi vi phạm pháp luật về tham nhũng trong Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh Ninh Thuận. 

5. Giám sát việc thực hiện các kết luận, quyết định, kiến nghị của Thanh 

tra cấp trên (nếu có). 

6. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của người đứng đầu cơ quan. 

7. Những vụ việc khác theo quy định của pháp luật. 

B. Hoạt động kiểm tra cơ quan và cá nhân trong các trường hợp: 
1. Thanh tra khi cấp trên yêu cầu. 

2. Hội nghị cán bộ, viên chức quyết định. 

3. Khi phát hiện vi phạm liên quan trực tiếp đến việc sử dụng Quỹ phúc 

lợi, thực hiện chính sách lao động và tiền lương, tiền thưởng, các chính sách xã 

hội thì báo cáo Ban Chấp hành Công đoàn, kiến nghị với người đứng đầu cơ 

quan để người đứng đầu cơ quan giải quyết. 

4. Kiểm tra khi có đơn khiếu tố, khiếu nại. 

5. Khi kiểm tra phải tiến hành đúng các thủ tục do Nhà nước quy định. 

Không được công bố kết luận kiểm tra khi chưa có ý kiến chỉ đạo của Ban Chấp 

hành Công đoàn và người đứng đầu cơ quan. 

6. Nếu thành viên Ban thanh tra là đối tượng thanh tra, kiểm tra thì thành 

viên đó không được tham gia vào tổ chức thanh tra, kiểm tra. 

III. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 
- Tiếp nhận các ý kiến phản ánh của cán bộ, viên chức, thu thập các tài 

liệu để xem xét, theo dõi tổ chức, cá nhân có trách nhiệm trong thực hiện những 

việc thuộc phạm vi giám sát của Ban Thanh tra nhân dân. 

- Khi phát hiện có hiện tượng vi phạm thì kiến nghị hoặc báo cáo Ban 

Chấp hành Công đoàn, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh 

Thuận những vấn đề cần xử lý, có biện pháp khắc phục, đồng thời Ban Thanh 

tra nhân dân có trách nhiệm giám sát việc thực hiện các nội dung mình đã báo 

cáo, kiến nghị. 

- Khi tiến hành nhiệm vụ giám sát, kiểm tra có phát hiện vi phạm, cán bộ 

thanh tra yêu cầu người vi phạm phải cung cấp đầy đủ tài liệu có liên quan để 

nhanh chóng làm sáng tỏ sự việc. 

- Những nội dung vượt quá thẩm quyền thì báo cáo với Ban Chấp hành 

Công đoàn. 

- Phối hợp với Giám đốc tham gia tự kiểm tra mà Giám đốc yêu cầu để 

đảm bảo cho cuộc kiểm tra được khách quan. 

- Phối hợp với Thanh tra các đơn vị khác khi tiến hành thanh tra đơn vị 

mình và giám sát việc thực hiện kết luận, kiến nghị với cá nhân, tổ chức của 

mình. 

- Công tác thanh tra phải thường xuyên hàng tháng, hàng quý, năm (trừ 

khi có những nội dung, vấn đề đột xuất). 

- Khi có sự việc cần thanh tra, phải báo cáo với Ban Chấp hành Công 

đoàn, Giám đốc để tạo thuận lợi cho việc kiểm tra. Người làm công tác thanh tra 
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phải ra kế hoạch cụ thể, nói rõ thanh tra nội dung gì? đến đâu? thời gian nào? và 

báo cáo kết quả đúng, sai cho Ban Chấp hành Công đoàn. Khi cán bộ được cử 

phân công làm nhiệm vụ mà thấy nội dung thông tin nhiều, cần phải có thêm 

người và thời gian thì Trưởng Ban Thanh tra đề nghị với Ban Chấp hành Công 

đoàn cử thêm người có năng lực về thanh tra cùng làm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
- Ông Bạch Văn Hải – Trưởng ban, phụ trách chung, tổng hợp tình hình, 

phản ánh báo cáo và giám sát việc giải quyết, khiếu nại, tố cáo. 

- Bà Nguyễn Thị Thùy Trinh - Ủy viên giám sát việc thu, chi, thực hiện 

quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, viên chức, các 

gói thầu xây dựng,… (các hạng mục thực hiện năm 2024). 

- Ông Trần Quốc Lợi - Ủy viên, thư ký và giám sát việc thực hiện nội 

quy, quy chế, Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh Ninh Thuận; thực hiện Kế hoạch kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 

cương hành chính năm 2024 của Đài. 

- Mỗi quý, Ban Thanh tra họp một lần để đánh giá và báo cáo những việc 

đã làm được, những tồn tại cần khắc phục trong việc thực hiện chương trình 

công tác. Đồng thời bàn bạc triển khai công tác quý sau, kiến nghị những vấn đề 

còn tồn đọng. Khi cần thiết Trưởng ban triệu tập họp bất thường. 

- Thực hiện chế độ báo cáo mỗi quý một lần trước Ban Chấp hành Công 

đoàn; Hàng năm báo cáo tổng kết hoạt động trước Hội nghị cán bộ, viên chức. 

Báo cáo tổng kết hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân hàng năm phải được 

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở thông qua và gửi lên Công đoàn cấp trên trực 

tiếp. 

- Kế hoạch này được thảo luận cụ thể trong Ban Thanh tra nhân dân và 

triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Ninh Thuận nắm rõ nội dung phải thanh tra để tạo điều kiện cho Ban Thanh tra 

hoàn thành nhiệm vụ. 

- Các biên bản, kiến nghị, báo cáo của Ban Thanh tra nhân dân phải được 

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở xác nhận và đóng dấu. 

Trên đây là những nội dung cơ bản của Kế hoạch hoạt động Ban Thanh 

tra nhân dân Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận năm 2024./. 

 

TM. BCH CÔNG ĐOÀN 

CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Thị Kim Vinh 

TM. BAN TTND 

TRƯỞNG BAN 

 

Bạch Văn Hải 

 


